ATA DA 63ª REUNIÃO DE DIRETORIA ELETRÔNICA

Do vigésimo ao vigésimo quarto dia do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e um, realizou-se
por meio do Sistema Eletrônico de Informações – SEI!, a Sexagésima Terceira Reunião Delibera va
Eletrônica da Agência Nacional de Transportes Terrestres – ANTT, com a par cipação do Diretor-
Geral, Rafael Vitale Rodrigues, presentes os Diretores Davi Ferreira Gomes Barreto, Guilherme Theo
Rodrigues da Rocha Sampaio e Fábio Rogério Teixeira Dias de Almeida Carvalho.

I.      ATA DA REUNIÃO DELIBERATIVA ELETRÔNICA

A Ata da 61ª Reunião Delibera va Eletrônica, realizada entre o sexto e o décimo dia do mês
de setembro do ano de dois mil e vinte e um, foi encaminhada previamente para análise dos
Diretores, sendo aprovada sem restrições na presente reunião. Processo nº 50500.084855/2021-55.

II.     MATÉRIAS DELIBERATIVAS

2.1       DIRETOR-GERAL: RAFAEL VITALE

2.1.1. Processo nº 50500.045288/2021-11

Interessado:  CONCESSIONÁRIA CATARINENSE DE RODOVIAS S/A

Assunto: Requerimento de antecipação da implantação da passarela do km 298+350 da BR-101/SC, e
duas paradas de ônibus correspondentes, obras previstas no Programa de Exploração da Rodovia.

Decisão: Conforme Voto DG - 079/2021, a Diretoria Colegiada acolheu a proposição
do Diretor Relator. Por unanimidade aprovou-se a minuta de Deliberação para deferir o requerimento
formulado pela Concessionária Catarinense de Rodovias (Via Costeira) para autorizar
a antecipação, para o 2º Ano Concessão, da implantação da passarela no km 298+350 da BR-101/SC,
e os respec vos pontos de ônibus, previstas no Programa de Exploração da Rodovia (PER) no 8º Ano
de Concessão, cujos efeitos tarifários serão contemplados na revisão ordinária subsequente à
conclusão da melhoria viária, de acordo com o previsto no Contrato de Concessão.

2.1.2. Processo nº 50500.078187/2021-27

Interessado:  BENTO & FRAGOSO - TRANSPORTE DE PASSAGEIROS E SERVIÇOS DE FRETAMENTO
LTDA

Assunto: Proposta de parcelamento de débitos não inscritos na dívida ativa.

Decisão: Conforme Voto DG - 080/2021, a Diretoria Colegiada acolheu a proposição
do Diretor Relator. Por unanimidade aprovou-se a minuta de Deliberação para deferir, com base na

ATA DA REUNIÃO DE DIRETORIA ELETRÔNICA Nº 63 (8272343)         SEI 50500.091982/2021-19 / pg. 1

Resolução nº 5.830, de 10 de outubro de 2018, o parcelamento de débitos requerido por Bento &
Fragoso - Transporte de Passageiros e Serviços de Fretamento Ltda, CNPJ nº 10.861.396/0001-15.

2.2      DIRETOR: GUILHERME SAMPAIO

2.2.1. Processo nº 50500.084232/2020-00

Interessado:  TOCANTINS TRANSPORTES E TURISMO LTDA

Assunto: Pedido de recurso contra a Decisão SUPAS nº 230, de 13 de abril de 2021, que conheceu o
pedido de reconsideração e no mérito negou-lhe provimento, mantendo o indeferimento do pedido de
autorização para operar os mercados pleiteados.

Decisão: Conforme Voto DGS - 023/2021, a Diretoria Colegiada acolheu a proposição
do Diretor Relator. Por unanimidade aprovou-se a minuta de Deliberação para conhecer o recurso
interposto pela Tocan ns Transportes e Turismo Ltda, CNPJ nº 00.018.127/0001-38, e, no mérito,
negar-lhe provimento.

3.          ASSUNTOS GERAIS

3.1     Despacho DG SEI nº 8085104, de 14.9.2021 –  Pedido de cancelamento de distribuição, em
consonância com o disposto no art. 55, inciso III do Regimento Interno da ANTT:  A Diretoria Colegiada
tomou conhecimento do referido Despacho e aprovou o pedido de cancelamento de distribuição feito
pelo Diretor Geral. Conforme solicitado, o Processo nº 50500.041703/2021-68 será encaminhado à
Superintendência de Fiscalização de Serviços de Transporte Rodoviário de Cargas e Passageiros-
SUFIS.

Conforme art. 91 do Regimento Interno, anexo da Resolução nº 5.888, de 12 de maio de 2020, às 23
(vinte e três) horas e 59 (cinquenta e nove) minutos do vigésimo quarto dia do mês de setembro de
dois mil e vinte e um, foi encerrada a Sexagésima Terceira Reunião Delibera va Eletrônica, da qual,
para constar, eu Renata Teixeira Cavalcan  Cruz, Secretária, lavrei a presente Ata que, lida e
aprovada, vai por todos assinada.

RAFAEL VITALE RODRIGUES

Diretor-Geral

DAVI FERREIRA GOMES BARRETO

Diretor

GUILHERME THEO RODRIGUES DA ROCHA SAMPAIO

Diretor

FÁBIO ROGÉRIO TEIXEIRA DIAS DE ALMEIDA CARVALHO

Diretor

ATA DA REUNIÃO DE DIRETORIA ELETRÔNICA Nº 63 (8272343)         SEI 50500.091982/2021-19 / pg. 2

RENATA TEIXEIRA CAVALCANTI CRUZ

Secretária

Documento assinado eletronicamente por RENATA TEIXEIRA CAVALCANTI CRUZ, Secretária
Geral, em 01/10/2021, às 16:24, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art.
6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por DEBORA JIMENEZ DUARTE, Coordenador(a), em
04/10/2021, às 12:10, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por GUILHERME THEO RODRIGUES DA ROCHA SAMPAIO,
Diretor, em 06/10/2021, às 17:47, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art.
6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por RAFAEL VITALE RODRIGUES, Diretor Geral, em
07/10/2021, às 17:55, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por DAVI FERREIRA GOMES BARRETO, Diretor, em
08/10/2021, às 09:33, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por FABIO ROGERIO TEIXEIRA DIAS DE ALMEIDA
CARVALHO, Diretor, em 08/10/2021, às 15:08, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.antt.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
8272343 e o código CRC 6122AB82.

Referência: Processo nº 50500.091982/2021-19 SEI nº 8272343

ATA DA REUNIÃO DE DIRETORIA ELETRÔNICA Nº 63 (8272343)         SEI 50500.091982/2021-19 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.antt.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	ATA DA REUNIÃO DE DIRETORIA ELETRÔNICA Nº 63 (8272343)